
Determina Dirigenziale N.1071/2019 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1071/2019

Oggetto: "Intervento di riqualificazione tratto stradale Via Salvatoretto - Via Nomentana"
Approvazione progetto Definitivo/Esecutivo.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 16 del 26 marzo 2019 con la quale è
stato approvato il Bilancio di previsione 2019-2021;



Determina Dirigenziale N.1071/2019 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso

 - che l'Amministrazione Comunale di Fonte Nuova ha manifestato la necessità d'effettuare

interventi straordinari in varie zone del territorio con progetti anche di carattere puntuale che

mirano ad un più efficiente utilizzo delle aree di proprietà pubblica e al conseguente

miglioramento della qualità della vita dei suoi abitanti;

 - che nell'ambito degli interventi puntuali, si intende procedere alla manutenzione delle

strade comunali e relative pertinenze ricadenti nei Piani di Edilizia Economica e Popolare ex

Legge 167/62, nonchè delle strade circostanti, al fine del buon mantenimento delle stesse

ed a salvaguardia della pubblica incolumità;

-  che a tal fine il Settore Lavori Pubblici ha redatto un progetto di Fattibilità Tecnica ed

Economica dell’intervento per la realizzazione di un tratto di marciapiede da Via Salvatoretto

a Via Nomentana fino alla fermata Cotral limitrofa al civico 394, oltre un tratto di linea acque

chiare da Via Salvatoretto a Via Nomentana fino al medesimo civico, approvato con Delibera

di Giunta n.105 del 20 settembre 2019;

Visto

il progetto definitivo-Esecutivo dell'Intervento di riqualificazione tratto stradale Via

Salvatoretto - Via Nomentana, redatto dall’arch. Fulvio Elio Bernardo - Dirigente del Settore

III-OO.PP., composto dai seguenti elaborati:

1 - Progetto Definitivo/Esecutivo - Elaborato Grafico;

2 - Computo Metrico Estimativo;

3 - Quadro Tecnico Economico;

4 - Relazione Tecnica Illustrativa;

ed il relativo seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Q.T.E.)

€

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui A1) + A2) 35.015,44

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 33.995,57



Determina Dirigenziale N.1071/2019 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3% A1) 1.019,87

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 8.030,90

B1) Imprevisti 5% di A 1.750,77

B2) Spese tecniche per progettazione ed incentivi

B2.1) Progettazione definitiva ed esecutiva 0,00

B2.2) Direzione lavori, misura e contabilità lavori 0,00

B2.3) Coordinam. della sicurezza fasi progettazione ed esecuzione 1.500,00

B3)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art.
113, comma 2 D.L.vo 50/2016 s.m.i.) 2% di A 700,31

B4) I.V.A. ed altre imposte

B4.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

4% di
B2.1)+B2.2)+

B2.3) 60,00

B4.2) I.V.A. sui lavori 10% di A 3.501,54

B4.3) I.V.A. sugli imprevisti 10% di B1) 175,08

B4.4) I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e CNPAIA

22% di
B2.1)+B2.2)+

B2.3)+B4.1) 343,20

TOTALE INTERVENTO da Q.T.E. Progetto fattibilità tenica ed
economica A)+B) 43.046,34

Dato atto che il suddetto progetto definitivo-esecutivo è  ritenuto congruo  in  rapporto  alla

tipologia,  alla  categoria,  all’entità  ed  all’importanza dell’intervento;

Ritenuto pertanto, di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell'intervento di

riqualificazione tratto stradale Via Salvatoretto - Via Nomentana ;

Visti:

l’art.107 e 183 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50.

Visto il decreto Sindacale prot. 15832 del 01/08/2019 di nomina a Dirigente del Settore

III-OO.PP.;



Determina Dirigenziale N.1071/2019 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

D E T E R M I N A

1.   per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di

approvare il progetto definitivo/esecutivo redatto dall' arch. Fulvio Elio Bernardo - Dirigente

del Settore III-OO.PP., avente ad oggetto "Intervento di riqualificazione tratto stradale Via

Salvatoretto - Via Nomentana" composto dai seguenti documenti:

1 - Progetto Definitivo/Esecutivo - Elaborato Grafico;

2 - Computo Metrico Estimativo;

3 - Quadro Tecnico Economico;

4 - Relazione Tecnica Illustrativa;

che prevede una spesa complessiva di € 43.046,34

2. di approvare il quadro tecnico economico così ripartito:

QUADRO TECNICO ECONOMICO (Q.T.E.)

€

A TOTALE A BASE D'APPALTO, di cui A1) + A2) 35.015,44

A1) LAVORI SOGGETTI A RIBASSO 33.995,57

A2) ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3% A1) 1.019,87

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 8.030,90

B1) Imprevisti 5% di A 1.750,77

B2) Spese tecniche per progettazione ed incentivi

B2.1) Progettazione definitiva ed esecutiva 0,00

B2.2) Direzione lavori, misura e contabilità lavori 0,00

B2.3) Coordinam. della sicurezza fasi progettazione ed esecuzione 1.500,00

B3)
Fondi per funzioni tecniche interne all'Amministrazione (art.
113, comma 2 D.L.vo 50/2016 s.m.i.) 2% di A 700,31

B4) I.V.A. ed altre imposte



Determina Dirigenziale N.1071/2019 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

B4.1) Contributi previdenziali su oneri professionali

4% di
B2.1)+B2.2)+

B2.3) 60,00

B4.2) I.V.A. sui lavori 10% di A 3.501,54

B4.3) I.V.A. sugli imprevisti 10% di B1) 175,08

B4.4) I.V.A. su spese tecniche esterne all'Amministrazione e CNPAIA

22% di
B2.1)+B2.2)+

B2.3)+B4.1) 343,20

TOTALE INTERVENTO da Q.T.E. Progetto fattibilità tenica ed
economica A)+B) 43.046,34

3. di dare atto che l’intervento di cui in oggetto per un investimento complessivo di 43.046,34

è prevista sul Cap. 1005.22.108 (Interventi di manutenzione strade in ambito zona ex Legge

167/72 - Tor Lupara) imp. cont. 1481 esercizio finanziario 2019.

4. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e

correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

5. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147  bis TUEL;

6. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni

di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del

responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Procedimento    Il Dirigente del Settore III-OO.PP.

Geom. Ottaviano Rossi   Arch. Fulvio Elio Bernardo


